10 quanto et differentius utrumque prae caeteris nomen
haereditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli
singulos: tibi universi crediti, uni unus. Nec modo ovium,
sed et pastorum tu unus omnium pastor. Unde id probem
quaeris? Ex verbo Domini. Cui enim, non dico episcopo-
15 rum, sed etiam Apostolorum sic absolute et indiscrete totae
commissae sunt oves? *Si me amas, Petre, pasce oves meas.*
Quas? illius vel illius populos civitatis, aut regionis, aut
certi regni? *Oves meas*, inquit. Cui non planum, non
designasse aliquas, sed assignasse omnes? Nihil excipitur,
20 ubi distinguitur nihil.

Ergo, iuxta canones tuos, alii in partem sollicitudinis,
tu in plenitudinem potestatis vocatus es. Aliorum potestas
certis arctatur limitibus: tua extenditur et in ipsos, qui
potestatem super alios acceperunt. Nonne, si causa
25 extiterit, tu episcopo coelum claudere, tu ipsum ab
episcopatu deponere etiam et tradere satanae potes? Stat
ergo inconcussum privilegium tuum tibi tam in datis
clavibus, quam in ovibus commendatis. Accipe aliud,
quod nihilominus praerogativam confirmat tibi. Discipuli
30 navigabant, et Dominus apparebat in littore; quodque
iucundius erat, in corpore redivivo. Sciens Petrus quia
Dominus est, in mare se misit, et sic venit ad ipsum, aliis
navigio pervenientibus. Quid istud? Nempe signum
singularis pontificii Petri, per quod non navem unam, ut
35 caeteri quique suam, sed saeculum ipsum susceperit
gubernandum. Mare enim saeculum est; naves, Eccle-
siae. . . . Ita cum quisque caeterorum habeat suam, tibi
una commissa est grandissima navis; facta ex omnibus
ipsa universalis Ecclesia, toto orbe diffusa.

De Consideratione, II. 8 (15, 16)

19

Your Wretchedness

Nec modo quid natus, sed et qualis natus, oportet attendas,
si non vis tuae considerationis fructu et utilitate fraudari.
Tolle proinde nunc haereditaria haec perizomata ab initio
maledicta. Dirumpe velamen foliorum celantium igno-
miniam, non plagam curantium. Dele fucum fugacis 5
honoris huius, et male coloratae nitorem gloriae, ut nude
nudum consideres, quia nudus egressus es de utero matris
tuae. Numquid infulatus? numquid micans gemmis, aut
floridus sericis, aut coronatus pennis, aut suffarcinatus
metallis? Si cuncta haec, veluti nubes quasdam matutinas, 10
velociter transeuntes et cito pertransituras, dissipes et
exsuffles a facie considerationis tuae, occurret tibi homo
nudus, et pauper, et miser, et miserabilis; homo dolens quod
homo sit, erubescens quod nudus sit, plorans quod natus
sit, murmurans quod sit; homo natus ad laborem, non ad 15
honorem; homo natus de muliere . . . ; brevi vivens
tempore, ideoque cum metu; repletus multis miseriis,
et propterea cum fletu. Et vere multis, quia corporis et
animae simul. Quid enim calamitate vacat nascenti in
peccato, fragili corpore, et mente sterili? Vere ergo 20
repletus, cui infirmitas corporis, et fatuitas cordis cum-
latur traduce sordis, mortis addictione. Salubris copula,
ut cogitans te summum Pontificem, attendas pariter
vilissimum cinerem non fuisse, sed esse. Imitetur cogitatio
naturam; imitetur et, quod dignius est, Auctorem naturae, 25
summa imaque consocians. Nonne natura in persona
hominis vili limo vitae spiraculum colligavit? Nonne
Auctor naturae in sui persona Verbum limumque con-
temperavit? Ita tibi sume formam tam de nostrae con-
cretionis originis, quam de sacramento redemptionis: ut
30 altus sedens, non alta sapiens sis, sed humilia de te sentiens,
humilibusque consentiens.

De Consideratione, II. 9 (18)

Quaeso te, quale est istud, de mane usque ad vesperam litigare aut litigantes audire? Et utinam sufficeret diei malitia sua! Non sunt liberae noctes. Vix relinquitur necessitati naturae, quod corpusculi pausationi sufficiat, et rursum ad iurgia surgitur. Dies diei eructat lites, et nox nocti indicat malitiam: usque adeo non est respirare in bonis, non est alternam capessere requiem, non vel rara interseri otia. Non ambigo te quoque ista deplorare: at frustra istud, si non et emendare studueris. Interim tamen sic semper facias hortor, nec te umquam ad ista duraveris quolibet usu vel assiduitate.

‘But’, you say, ‘everywhere the strong oppress the poor; we dare not fail to succour the oppressed, we cannot refuse justice to the suffering. Unless causes are pleaded, and both sides heard, how can judgement be given between the parties?’ I reply:

Agitentur causae, sed sicut oportet. Nam is modus qui frequentatur execrabilis plane, et qui, non dico Ecclesiam, sed nec forum deceret. Miror namque quemadmodum religiosae aures tuae sustinent huiusmodi disputationes advocatorum et pugnas verborum, quae magis ad subversionem quam ad inventionem proficiunt veritatis. . . . Hi sunt qui docuerunt linguas suas loqui mendacium, diserti adversus iustitiam, eruditi pro falsitate. Sapientes sunt ut faciant malum, eloquentes ut impugnent verum. Hi sunt qui instruunt a quibus fuerant instruendi, adstruunt non comperta, sed sua; struunt de proprio calumnias innocentiae, destruunt simplicitatem veritatis, obstruunt iudicii vias. . . . Plena est ambitiosis Ecclesia; non est iam quod exhorreat in studiis et molitionibus ambitionis, non plus quam spelunca latronis in spoliis viatorum.

De Consideratione, I. 3 (4); 10 (13)

VIRTUE AND VICE

Much theological thought (and medieval thought in general) was schematized into patterns, where like was balanced by unlike, and key numbers such as three, seven, twelve, played an important part. So there were seven Virtues, made up of the four ‘cardinal’ virtues of Greek philosophy—justice, prudence, temperance, and fortitude—together with the three ‘theological’ virtues of faith, hope, and charity. These in turn were balanced against the Seven Deadly Sins of pride (*superbia*), covetousness (*avaritia*), lust (*luxuria*), anger (*ira*), gluttony (*gula*), envy (*invidia*), and sloth or gloom (*accidia, tristitia*). The two sets do not precisely correspond with one another, but they are the sources from which the characteristic features or temptations of the Christian life derive, while at the same time they provide a groundwork for instruction. In monasteries this fell to the Novice-Master, and Cistercians in particular, who only accepted novices from the age of fifteen upwards, set great store by their moral formation.

A picture of this is given by a Cistercian novice-master from the Rhineland, Caesarius of Heisterbach (c. 1180–c. 1240), in a long work entitled *Dialogus Miraculorum*. He illustrates every abstract discussion (under such large headings as *De tentatione, De daemonibus, De praemio mortuorum*) by some vivid instance whose truth he vouches for. Some are very tall stories, but none the less interesting for that: in fact they were so popular that about a hundred manuscripts of this and his other works survive, and the *Dialogus* ran through five or six printed editions between 1475 and 1605.

(An English version of the Seven Deadly Sins is given by Chaucer in his *Parson's Tale*. He was drawing on a thirteenth-century *Summa Vitiatorum*; and there was a vast intermediate literature of religious manuals in Latin and the vernaculars, all of them looking back to Gregory the Great. But the supreme picture of vice and virtue, where the whole of medieval thought is minutely articulated and exemplified in saint and sinner, in their three worlds of horror, of purgatorial suffering, and of bliss, is to be found in Dante's *Divine Comedy*.)

NOVICIUS: Quibus armis resistendum est his septem vitiis, de quibus iam sermo in longum protractus est?

MONACHUS: Virtutibus eis oppositis. NOVICIUS: Quid sunt virtutes vel unde dicuntur? MONACHUS: Virtutes sunt
 5 qualitates mentis, quibus recte vivitur. Dicuntur autem virtutes, quasi contra vitia stantes. Stare debet contra superbiam humilitas, contra iram lenitas, contra invidiam caritas, contra tristitiam spiritualis iocunditas, contra avaritiam largitas, contra gulam potus cibique parcitas,
 10 contra luxuriam castitas. Quod si in pugna tentationum virtutes vitiis effectae fuerint superiores, victoriam meritum, et meritum praemium sequitur aeternum. Quod perseveranti se daturum pollicitus est Dominus noster Iesus Christus, qui est via in exemplo, veritas in promisso,
 15 vita in praemio. Ipsi cum Patre et Spiritu sancto honor et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Dialogus Miraculorum; Conclusion of Book IV, De Tentatione

22

Avarice

Abbas quidam, ut puto de ordine nigro, sicut ex relatione cuiusdam Abbatis ordinis nostri didici, hospitalis erat valde, et circa pauperes multum misericors. Et quia in operibus misericordiae fervens fuit, tales dispensatores
 5 domui suae ordinare studuit, qui non eius fervorem impedirent, sed magis incenderent. Quanto plures hospites suscepit, quanto plus caritatis pauperibus exhibuit, tanto illi et domui eius Dominus amplius benedixit. Post cuius mortem, successor eius stimulatus avaritia, pietatis officialibus amotis, et eis quos tenaciores noverat institutis, ait: Praedecessor meus nimis erat dapsilis et indiscretus, officiales eius nimis prodigi. Sic ordinare debemus expensas monasterii atque temperare, ut si forte seges
 10 nostra grandinata fuerit, et tempora cara emergerint, habeamus unde pauperibus subveniamus. Huiusmodi

verbis avaritiam suam pallians, hospitalitatem prorsus exclusit, et consueta beneficia pauperibus subtraxit. Caritate subtracta, proficere non potuit monasterii substantia, imo in brevi ad tantam devenit paupertatem, ut vix haberent fratres quod manducarent. Die quadam
 20 vir quidam venerandae canitiei venit ad portarium, quaesivit hospitium. Quem ille quidem clanculo et cum timore collegit, atque hospitalitatis officia pro posse et tempore illi exhibens, adiecit: Non te scandalizare debet, bone vir, quod tam negligenter te procuro, quia necessitas
 25 in causa est. Aliquando vidi talem statum huius monasterii, ut si venisset Episcopus, cum magna caritate et abundantia fuisset susceptus. Respondit ille: Duo fratres expulsi sunt de monasterio isto; nisi illi duo fuerint reversi, nunquam bonus erit status eius. Unus eorum vocatur Date, alter
 30 vero Dabitur. Sicque ab oculis eius recessit. Puto aliquam fuisse personam angelicam, per quam Dominus primam fratrum illorum revocare voluit caritatem. Portarius, cum esset laicus, nomina eadem retinuit, Abbati et fratribus audita recitavit. Resumta est hospitalitas, et coepit eis mox
 35 Dominus benedicere ut prius.

Dialogus Miraculorum, Book IV, ch. 68

23

Simplicity

Inter omnia virtutum antidota contra tentationum incommoda ipsosque tentatores daemones, maioris efficaciae esse videtur usus simplicitatis. Haec virtus felle caret totius amaritudinis, irae, invidiae atque rancoris, caret et oculo venenato suspicionis, denteque canino detractionis.
 5 . . . Haec opus per se malum facit bonum, et econverso, sicut in sequenti capitulo satis aperto tibi ostendam exemplo.

NOVICIUS: Bene hoc concedo, quia Salvatorem dixisse
10 recolo: *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit.*

MONACHUS: Revera, ubi simplex fuerit intentio, ibi
necesse est ut lucida sequatur actio; sicut econtrario
oculus nequam, id est, intentio mala atque perversa,
15 totum corpus, id est opus, efficit tenebrosum. . . . Virtus
simplicitatis a Christo discipulis praedicatur: *Estote,*
inquit, *prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.*
Simplicitati coniungit prudentiam, propter vecordiam.
Item dicit: *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut pueri,* id
20 est, humiles et simplices, *non intrabitis in regnum caelorum.*
Simplicitas via est ad Deum, grata angelis, hominibus
delectabilis. Unde ceteris virtutibus omissis, quantae sit
efficaciae sancta simplicitas paucis explicabo exemplis.

Simplicity Rewarded

Dominus Wido Abbas Cisterciensis, postea Cardinalis,
25 cum missus fuisset Coloniam ad electionem confirmandam
. . . retulit ibidem quandam sanctae simplicitatis histo-
riam, satis iocundam satisque mirabilem. Dicebat domum
quandam ordinis nostri in terra cuiusdam nobilis viri
atque potentis fuisse sitam. Quam idem tyrannus, eo quod
30 Deum non timeret, neque hominem revereretur, multis
modis saepe molestavit. De annona, vino et pecoribus,
quotiens et quantum voluit, tulit, quantum voluit fratribus
dimisit. Cumque hoc ex consuetudine et quasi pro lege
habens actitaret, et conventus, querimoniis multis inutiliter
35 delatis, gemens taceret, die quadam maximam partem
rapuit armenti, praecipiens illam ad castrum suum minari.
Quo cognito, Abbas et fratres satis turbabantur, in quorum
consilio quid facto opus esset, satis tractabatur. Visum est
eis aliquem ire debere ad castrum, per quem saltem

merces ei innotesceret, maxime Abbatem. Qui respondit: 40
Ego non ibo, quia monendo illum nihil proficimus, sed
aërem tantummodo verberamus. Simili modo excusante
se Priore et cellerario, subiunxit Abbas: Estne hic aliquis,
qui adhuc semel ire velit? Tacentibus cunctis, unus 45
divinitus inspiratus, promte respondit: Monachus ille
vadat, hominem senem ac simplicissimum nominans.
Vocatus est monachus; si ire vellet ad castrum inquiritur,
obedit, mittitur. Qui cum ab Abbate recederet, ex multa
cordis sui simplicitate verbum hoc protulit: Pater, inquit,
si aliqua portio mihi fuerit restituta, recipiam, an non? 50
Respondit: Quicquid rehabere poteris, accipias in nomine
Domini. Melius est aliquid, quam nihil. Abiit ille, venit
ad castrum, nuncium Abbatis et fratrum cum orationibus
deferens tyranno. Et quia simplicitas iusti, secundum Iob,
55 lampas est contemta in oculis malorum, tyrannus sermones
eius parvipendens et irridens ait: Domine, exspectate,
donec pransus fueritis, tunc enim respondebitur vobis.
Hora prandii ad mensam communem positus est, et
cibaria communia, carnes scilicet in bona quantitate, ei
60 sicut ceteris sunt appositae. Vir sanctus verbi Abbatis sui
reminiscens, et carnes, quae tam laute ministrabantur, de
pecoribus monasterii sui esse non dubitans, quantum ex
carnibus sumere potuit, cum ceteris, ne inobediens esset,
manducavit. Dominus castri ex opposito cum uxore
65 residens, et quia monachus manducaret carnes, satis
considerans, finito prandio hominem vocavit seorsum et
ait: Dicite mihi, bone domine, solet conventus vester
manducare carnes? Respondente illo: Nequaquam;
adiecit: Quid cum exeunt? Nec intus, inquit, nec extra
70 carnes comedunt. Tunc tyrannus: Et quare vos comedistis
hodie illas? Respondit monachus: Cum Abbas meus huc
me mitteret, praecepit mihi, ut quicquid ex pecoribus
rehabere possem, accipere non recusarem. Et quia mihi

constabat carnes appositas fuisse monasterii mei, item
 75 quia timui nil amplius mihi fore restituendum, nisi
 quantum dentibus capere possem, comedi propter obedi-
 entiam, ne omnino vacuus redirem. Et quia Deus sim-
 plicem non proiicit, nec porrigit manum impiis, scilicet
 80 contra illum, audito eius verbo, et in simplicitate eius
 motus, imo a Spiritu sancto, qui per os senis loquebatur,
 admonitus, respondit vir nobilis: Exspectate me hic, ego
 consilium habebō cum uxore mea, quid vobis faciam. Ad
 quam cum venisset, et senis ei verba per ordinem reci-
 tasset, adiecit: Timeo celerem Dei super me vindictam, si
 85 vir iste tam simplex et tam rectus aliquam nunc a me pas-
 sus fuerit repulsam. Similiter et illa respondit, quia eodem
 spiritu accensa fuit. Reversus ad senem, ait: Bone pater,
 propter sanctam simplicitatem vestram, quae me ad
 misericordiam inflexit, monasterio vestro quicquid adhuc
 90 de pecoribus superest restituam, de illatis a me iniuriis in
 quantum potero satisfaciam, et nunquam ab hac die illud
 turbabo. Ad quod verbum senex gratias illi referens, cum
 rapina ad monasterium laetus rediit, et Abbate et fratribus
 stupentibus, verba potentis retulit. Pacem ab illo tempore
 95 habentes, quanta esset virtus simplicitatis exemplo
 didicerunt.